In this study, it is aimed to give information and ideas about how Süleyman Çelebi and his Mevlid are commemorated in various literary works from the last quarter of the 19th century to the last quarter of the 20th century; Some results have also been achieved.

Keywords: Süleyman Çelebi, Bursa, Mevlid, Vesiletü'n-necât, New Turkish Literature

GİRİŞ

Türkler tarafından fethedildiği Hicri 726/ Miladi 1326 yılından Ankara Savaşı'na kadar (H. 804/ M. 1402) Osmanlı Devleti'nin merkezi olan Bursa; ilim, sanat, edebiyat faaliyetleri bakımından ilk sıralarda bulunan, Edirne ve İstanbul'un başkent olduğu zamanlarda da bu vasfını yüzyıllarca koruyup sürdürmüş bir şehirdir. Edebiyat tarihimizde yer alan Ahmed Paşa (ö. 902/ 1496-97), Lâmiî Çelebi (ö. 938/1532), Rahmî (ö. 975/1567-68), Âzerî İbrahim Çelebi (ö. 993/1585), Cinânî (ö. 1004/1595), İsmâil Belîğ (ö. 1142/1730), Eşref Paşa (1235-1312/1820-1894), Bursalı ilim, sanat ve edebiyat erbabının tanınmış olanlarından bir kısmıdır. Edirne, Konya, Amasya, Manisa misali diğer birçok Osmanlı şehrinde olduğu gibi Bursa'da da ilim, sanat ve edebiyat çalışmalarının yapıldığı, desteklendiği ve beslendiği belli başlı mahfil ve muhitler padişah sarayı, çeşitli tarikatlara ait tekkeler, Arapça ve İslami ilimlerin öğretildiği medreselerdir.

14. asrın ortalarında doğduğu tahmin edilen ve H. 825/ M. 1421-22'de vefat ettiğine dair bir kayıt bulunan Süleyman Çelebi, sadece Bursa ve 15. asrın değil, bütün Türk edebiyatının yüzyıllar boyunca çok tanınan edebî ve tasavvufî şahsiyetlerinden biridir. Bazı 16. asır biyografik ve tarihî kaynaklarında haber verildiğine göre, Emir Sultan'ın (ö. 833/1429?) mürid ve halifelerinden biri olup önce Yıldırım Bayezid'in (755-805/1354-1403) divanında, daha sonra adı geçen hükümdarın Bursa'da yaptırdığı Ulucami'de imamlık etmiştir. Süleyman Çelebi, Türk edebiyat, kültür tarihi ve dinî hayatında Hz. Peygamber'in doğumu, mucizeleri, hicreti, güzel ahlakı, vefatı hakkındaki mevlidiyle meşhur bir şairdir. Mesnevi şeklinde ve aruzun "fâilâtün fâilâtün fâilün" kalıbıyla yazdığı mevlidinin sonunda eserine "*Vesiletü'n-necât*" (Kurtuluş Vesilesi) adını verdiğini bildiren Çelebi, onu Hicri 812/ Miladi 1409-10 yılında Bursa'da tamamladığını da belirtir. Şair Ahmedî'nin H. 810/ M. 1407-1408 yılında yine Bursa'da bir mevlid yazdığı göz önünde tutularak Süleyman Çelebi'nin anılan eseri, bu edebî türün Türkçedeki ilk örneği sayılmayabilir... Fakat denebilir ki, en güzeli ve en çok okunanıdır. Cemiyetin hem aydın hem de "avam" denebilecek tabakasında alâka gören mevlid, geniş rağbete erişmiş; yüzyıllarca sevilerek ve saygıyla okunmuş, dinlenmiş nadir eserlerden biridir.

Aşk u sühan anda müctemi'dir
Başdan başa sehl-i mümteni'dir

Dört yüz seneden beri efâzıl
Bir söz demedi ana mümâsil

Tanzirine çok çalışdı yârân
Kaldı yine bikr misl-i Kur'ân” (Ziyâ Bey, 1291/ 1874: I/ 17).

Bilindiği gibi, Nâmık Kemâl (1840-1888), Ziyâ Paşa'nın *Harâbât*'ını tenkit etmek üzere 1291 (1874-75) yılında Magosa'da *Tahrîb-i Harâbât*, 1292 (1875) senesinde ise *Tâkıb* adıyla bir eser yazmış; burada antoloji sahibinin fikir, hüküm ve şiir seçmelerine bazan isabetli, bazan da haksız ve hissi denebilecek itirazlarda bulunmuştur. Kemâl Bey, Ziyâ Paşa'nın Süleyman

Çelebi ve Mevlidi hakkındaki beyitlerine birkaç tenkit yöneltmiştir: Bunlardan biri, *Harâbât*'ın manzum başlangıcında, “Ahvâl-i Eş'âr-ı Türki” (Türkçe Şiirlerin Hâlleri) başlığı altında (s. 7), geçmiş(edebî şahsiyet)ler arasında Ahmed (Paşa, ö. 902/1496-97), Necâtî Bey (ö. 914/1509) ve Zâtî'nin (ö. 953/1546) Türkçe söze temel koyan kişiler olarak gösterilmesine rağmen, “Ahvâl-i Şuarâ-yı Rûm” (Anadolu Şairlerinin Hâlleri) bahsinde *Mevlid* kitabını yazan Süleyman Çelebi'nin Anadolu şairlerine üstat olduğunun belirtilmesidir.

Fatih Bölümü, nr. 5430/1, vr. 1b-29b; istinsah tarihi: 967 yılı Zilhicce ortaları/ 1-11 Eylül 1560, Nuruosmaniye Yazma Eser Ktp. nr. 3902, vr. 1b-33b Rebiu'l-âhîr ayı sonları 981 (19-29 Ağustos 1573), Millet Yazma Eser Ktp. Manzum, nr. 1357, istinsah yılı 1000/ 1591-92.

göz önünde tutulduğunda, Orhan Gazi'nin oğlu Süleyman Paşa'yla görüşmesi pek mümkün görünmemektedir.

Diğer taraftan, *Harâbât*'ın yayınlandığı Hicrî 1291/ Miladi 1874 yılından dört yüz sene çıkarıldığında, H. 891/ M. 1486 elde edilmekte; bu ise *Mevlid*'in yazıldığı anlaşılan H. 812/ M. 1409-10 tarihine uygun gelmemektedir. Ziyâ Paşa, “dört yüz” yerine yaklaşık bir hesapla vezni de bozmayacak “beş yüz” kelimelerini kullansaydı, daha isabetli olurdu.

Ancak şairin, pek faziletli kişilerin asırlardır *Mevlid*'e benzeyen bir eser yazamadığını belirtirken onun Kur'an gibi benzersiz kaldığını söylemesi, mensup olduğu İslâm dini esasları ve adabı bakımından dikkatsizce bir beyandır.

Bâyezid ve oğlu Süleyman Çelebi’nin imamı olduğunu bildirir: “Sultân Bâyezîd Hân-ı Evvel hazretlerinin ve mahdûmları Süleyman Çelebi’nin imâmı *Mevlûd-i Şerîf* nâzımı Bursalı Süleyman Çelebi idi.” (Mehmed Süreyyâ, 1311/1893-94: 76).

Kastamonulu Latîfî, tezkiresinde Süleyman Çelebi’nin Bursa’da Emîr Sultan’ın (ö. 833/ 1429) halifeleri ve dervişlerinden olduğunu belirtir (Canım, 2000: 133). Bursalı İsmâil Belîğ de onun “âstâne-i Hazret-i Emîr’e intisâb-ı tâmmı”, yani Hz. Emir Sultan’ın dergâhına tam bağlılığı bulunduğu için, işaretiyle Ulucami’de imam olduğunu anlatır. (Donuk 2016: 354). Bu kayıtlar,

Ali Emîrî’ye göre, *Mevlid*, Fuad Bey’in dediği gibi halk diliyle değil, Süleyman Çelebi’den dört-beş asır önce kararlaştırılmış, Fars ve Türk şairleri tarafından kabul edilen ilmî, edebî vezin ve lisanı kabul etmek suretiyle yazılmıştır. Çünkü *Mevlid*’de kullanılan “fâilâtün fâilâtün fâilün” kalıbı, Rûdekî (ö. 329/941) tarafından, sonra Feridüddîn Attâr’ın (ö. 618/1221) *Pendnâme* ve *Mantıku’t-tayr* isimli eserlerinde ve Mevlânâ’nın (ö. 672/1273) *Mesnevî*’sinde kullanılmıştır. Gülşehri’nin H. 717/ M. 1317 yılında telif ettiği Türkçe kitabı (*Mantıku’t-tayr*) ve Âşık Paşa’nın 730/1330 senesinde tamamladığı *Garîb-nâme*’de de aynı aruz kalıbı kullanılmıştır. Süleyman Çelebi’ye gelinceye kadar

³¹ Ali Emîrî Efendi’nin Köprülüzade Mehmed Fuad’ın bazı kitap ve makaleleri hakkında tenkitler yazması ve yayınlamasının sebepleri hakkında bilgi edinmek için şu makalelere bakılabilir: Sağlam, 2000: 113-134; Sağlam, 2001: 89-98.

bu ölçü ve kafiyede binlerce beyti ihtiva eden manzum eserler on adedden fazladır.

Emîri Efendi'nin kanaatine, eğer *Mevlid* halk diliyle yazılmış olsaydı, şimdiye kadar birçok kimsenin benzerlerini yazmış olması gerekirdi. Onu yazdıran, Fakih Süleyman Çelebi'nin, geçmiş kişilerin büyük eserlerini bilmesi, şairlikteki üstatlığı ve Hz. Peygamber sevgisiyle cezbeli olmasıdır. Busîrî'nin (ö. 695/ 1296?) Arap diliyle yazdığı meşhur *Kasîde-i Bür'e* de böyledir. Bunlara halk dili demek yanlıştır. Çünkü bu yüksek eserler, o şairlerin Hz. Peygambere'e duydukları büyük sevginin kendilerine mükâfatıdır. *Mevlid*'deki beyitler, peygamberlik sultanlığının adabına lâyık olan olgunluklar teşrifatının merasimidir.

Eserinden sonra şairin hayat hikâyesine geçilip Ahmed Paşa'nın oğlu, Şeyh Mahmud'un torunu olduğu, Sultan I. Bâyezid devrinde (1389-1403) Bursa'daki Ulucami'de imamlık ettiği, Emir Süleyman'ın (ö. 813/1411) sarayında bulunduğu ve H. 825/ M. 1421-22 yılında (ahirete) göçtüğü anlatılarak bahis tamamlanır. Bunun ardından *Mevlid-i Şerîft*ten örnek olmak üzere "Münâcât, Velâdet, Tazarru' ve Münâcât, Duâ ve İlticâ" başlıkları altında bazı parçalar aktarılmıştır:

"Dokuzuncu hicret asrının ilk nısfında yetişmiş olan Garp Türkleri şâirleri arasında Süleyman Çelebi'ye husûsî bir mevki' vermek lâzımdır.

Önce onun şiir kabiliyetinin yüksek olduğu, “şiirde büyük kabiliyeti ve behresi bulunduğu” iddiasını inceleyelim: Daha önce de belirttiğimiz gibi, Emir Süleyman'ın sarayında şairler bulunmuştur; fakat şiir yazdığı bilgisine şüara tezkireleri ve Osmanlı tarihleri gibi kaynaklarda rastlanmaz. Gelibolulu Âlî'nin (ö. 1008/ 1600) *Künhü'l-ahbâr* adlı tarihinde,

Emir Süleyman'ın dilinden pişmanlığını anlatan birkaç beyit, Tayyazâde Ahmed Atâ (ö. 1297/1880'den sonra) (Tayyar-zâde Ahmed Atâ, 1293/ 1876, ıv/ 94) ve ona dayananlar tarafından söz konusu şehzadenin şiiri sanılmıştır.⁵⁵ Hâlbuki tarihçi Mustafa Âlî Efendi, nakledeceğimiz beyitlerden önceki cümlesinde “... bu mazmûnı hasb-i hâline güvâh kıldı” demek ve “li-münşiihi” açıklamasını da eklemek suretiyle onların kendisine ait olduğunu, ifade ettiği manaları, şehzadenin hâline şahit kıldığını belirtmektedir:

- Kemâl (1303). *Tahrîb-i Harâbât*, Kostantınıyye.
- KÖKSAL, M. Fatih, KÜTÜK, Rıfat (2022). “Vesilet-ün-Necât’ın En Eski Nüshası ve Süleyman Çelebi’nin Bilinmeyen Şiirleri”, *Divan Edebiyatı Araştırmaları Dergisi*, İstanbul, Sayı 28, s. 393-430.
- Köprülü-zâde Mehmed Fuad- Şehâbeddin Süleyman. (1332/1914). *Yeni Osmanlı Târîh-i Edebiyatı*, İstanbul.
- Köprülüzâde Mehmed Fuad. (1329/1914). “Süleyman Fakih: Mevlid-i Şerif”, *İkdam*, 28 Kânûn-ı Sâni / 10 Şubat, s. 3.
- Köprülüzâde Mehmed Fuad. (1918). “Süleyman Fakih ve Mevlid-i Şerif”, *Şâir*, 17 Kânûn-ı Evvel, c. 1, Sayı 2, s. 18-20.
- Köprülüzade Mehmet Fuat (1933). “Anadoluda Türk Dil ve Edebiyatının Tekâmülüne Umumî Bir Bakış I XIII ncü Asır”, *Yeni Türk Mecmuası*, İkinci Kânun, sayı 4, s. 277-292.
- Köprülüzade Mehmet Fuat (1933). “Anadoluda Türk Dil ve Edebiyatının Tekâmülüne Umumî Bir Bakış II”, *Yeni Türk Mecmuası*, Şubat, Sayı 5, s. 375-394.
- LEVEND, Ağâh Sırrı Levend (1946). *Profesör Ferit Kam Hayatı ve Eserleri*, İstanbul.
- Mecdî Efendi (1269/1852). *Tercüme-i Şakâyık*, İstanbul.
- [Mehmed Âkif]. (1326/ 1910). “Leyle-i Mevlidi’n-Nebî (S. A. V.)”, *Sırât-ı Müstakîm*, 14 Rebiülevvel- 3 Mart (16 Mart), nr. 132, s. 17.
- Mehmed Âkif. (1326/ 1910). “Musâhabe”, *Sırât-ı Müstakîm*, 15 Nisan (28 Nisan), c. 4, aded 86, s.131-133.
- [Mehmed Âkif]. (1331/1913). “Peygamberimiz Aleyhi’s-salâtü ve’s-selâm Efendimizin Doğduğu Gece”, *Sebîlü’r-reşad*, 14 Rebiülevvel (21 Şubat), c. 9-2, nr. 232-50, s. 405.
- Mehmed Âkif. (1338/1919). “Âsım- 3”, *Sebîlü’r-reşad*, 13 Muharrem/ 8 Ekim, aded 443, s. 1-2.
- Mehmed Âkif (1347/ 1928). *Safahat, Altıncı Kitap Âsım*, İstanbul.
- Mehmed Âkif. (1352/ 1933). *Safahat, Yedinci Kitap, Gölgeler*, Mısır-Matbaatü’s-şebâb.
- Mehmed Süreyyâ. (1311). *Sicill-i Osmânî yâhud Tezkire-i Meşâhîr-i Osmâniyye*, İstanbul, c. 3, c. 4. (ts.).
- Muallim Nâcî. (1308/ 1890). *Esâmî*, İstanbul.
- Muallim Nâcî. (1305/ 1888). “Hâkânî”, *Mecmûa-i Muallim*, 6 Zilhicce / 14 Ağustos, nüsha 45, s. 177-180.
- Muallim Nâcî. (1307/1890). *Osmanlı Şâirleri*, İstanbul.
- Rızâ Efendi. (1324/ 1906). *Musahhah Mevlid-i Şerif*, Mahmud Bey Matbaası.

- ORHON, Orhan Seyfi. (1942). "Türkçülük ve Din", *Çınaraltı*, 20 Haziran, C. 2, sayı 39, s. 3.
- Osman-zâde Hüseyin Vassaf. (1329/ 1910-11). *Vesiletü'n-necât*, Dersaâdet. (Latin harflerine çevrilmiş ve sadeleştirilmiş baskısı: Hüseyin Vassâf, *Mevlid Süleyman Çelebi ve Vesiletü'n-necât'ı*, haz. Cemâl Kurnaz-Mustafa Tatçı, Ankara 1999).
- OWENS, G. M. Meredith (1971). *Âşık Çelebi, Meşâ'irü's-şuarâ- Âşık Çelebi Tezkiresi*, London.